



# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月19日

上場会社名 S P K 株式会社

（コード番号：7466 東証第一部）

（URL <http://www.spk.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役兼社長執行役員 小高伸介  
責任者役職・氏名 執行役員管理本部長 中田陽市

T E L : ( 0 6 ) 6 4 5 4 - 2 5 7 1

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 （税金費用等の計算につきましては、一部簡便な方法を採用しております。）  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

### （1）経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	24,248	1.5	1,058	3.9	1,153	1.1	664	0.4
18年3月期第3四半期	23,884	4.7	1,101	13.1	1,167	11.0	667	6.3
（参考）18年3月期	31,866		1,464		1,572		903	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	118.68	118.11
18年3月期第3四半期	118.90	118.55
（参考）18年3月期	156.29	155.65

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数（連結）19年3月期第3四半期 5,602,731株 18年3月期第3四半期 5,616,663株 18年3月期 5,625,834株

### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期のがわが国経済は、好調な輸出と設備投資に支えられて大企業製造業を中心に企業業績が好調に推移し、景気拡大が続きました。国内外共に景気拡大が続いている環境下ですが、当自動車整備補修業界におきましては、国内で車検の簡素化や部品の品質向上などの整備需要の構造変化に加えて、競争激化が一段と加速して環境は前期以上に厳しい状況が続いております。このような中、基幹商品の販路拡大と輸入車部品の販売体制強化およびフォークリフト部品の販売チャネル安定化に注力してまいりました。その結果、当第3四半期においては、次のとおりの経営成績となりました。

売上高は242億48百万円（前年同期比1.5%増）、経常利益は11億53百万円（同1.1%減）、四半期純利益は6億64百万円（同0.4%減）と厳しい環境のため、ほぼ前年並みの業績となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	13,508	9,086	67.3	1,651.36
18年3月期第3四半期	13,393	8,722	65.1	1,542.01
(参考)18年3月期	13,904	8,996	64.7	1,586.29

(注) 期末発行済株式数(連結) 19年3月期第3四半期 5,502,683株 18年3月期第3四半期 5,656,403株 18年3月期 5,656,403株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は次のとおりであります。

純資産は前年同期に比べ3億64百万円増加し、総資産は1億15百万円増加しました。自己資本比率は2.2ポイント向上し、67.3%となりました。なお、昨年6月以降の自己株式の市場買付による純資産の減少は3億20百万円であります。

資産及び負債の増減の主なものは、現金及び預金の減少2億30百万円、受取手形及び売掛金の増加2億19百万円、たな卸資産の増加1億8百万円、利益剰余金の増加6億57百万円などであります。

【参考】 個別 四半期経営成績等の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	23,522	913	1,008	581

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	13,073	8,794

3. 平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	33,000	1,700	980	178.09

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想は平成18年10月20日公表の業績予想と変更ありません。

【参考】 個別 平成19年3月期の業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	円 銭
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	32,040	1,530	890	20.00	40.00

〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成17年12月31日)		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	2,321,149		2,090,705		2,086,340		4,364	
2 受取手形及び売掛金	6,769,502		6,988,744		7,341,668		352,924	
3 たな卸資産	2,224,593		2,332,771		2,277,646		55,125	
4 繰延税金資産	153,798		118,388		170,737		52,348	
5 その他	134,898		276,072		266,958		9,113	
6 貸倒引当金	12,246		10,748		12,067		1,318	
流動資産合計	11,591,696	86.6	11,795,933	87.3	12,131,283	87.2	335,350	2.8
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	107,078		113,749		112,550		1,199	
(2) 機械装置及び 運搬具	11,320		12,418		9,186		3,232	
(3) 土地	619,325		619,325		619,325			
(4) その他	6,478		17,301		19,630		2,329	
有形固定資産合計	744,203	5.5	762,794	5.7	760,692	5.5	2,102	0.3
2 無形固定資産								
(1) 連結調整勘定	36,278				32,247		32,247	
(2) のれん			20,154				20,154	
(3) ソフトウェア	202,655		146,074		189,853		43,779	
(4) その他	10,128		10,128		10,128			
無形固定資産合計	249,062	1.9	176,357	1.3	232,229	1.7	55,872	24.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	372,493		419,382		438,684		19,302	
(2) 繰延税金資産	215,425		142,156		135,392		6,763	
(3) その他	223,088		214,418		208,387		6,031	
(4) 貸倒引当金	2,965		2,120		2,264		143	
投資その他の資産合計	808,041	6.0	773,836	5.7	780,200	5.6	6,364	0.8
固定資産合計	1,801,307	13.4	1,712,988	12.7	1,773,122	12.8	60,133	3.4
資産合計	13,393,004	100.0	13,508,921	100.0	13,904,405	100.0	395,484	2.8

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成17年12月31日)		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	3,165,428		3,124,925		3,188,921		63,996	
2 未払法人税等	195,147		123,908		365,708		241,799	
3 その他	664,427		533,906		700,082		166,175	
流動負債合計	4,025,003	30.1	3,782,740	28.0	4,254,712	30.6	471,971	11.1
固定負債								
1 長期未払金	125,603		113,812		125,603		11,791	
2 退職給付引当金	479,279		486,716		485,086		1,629	
3 預り保証金	40,912		38,725		42,301		3,575	
固定負債合計	645,794	4.8	639,254	4.7	652,991	4.7	13,737	2.1
負債合計	4,670,797	34.9	4,421,994	32.7	4,907,703	35.3	485,708	9.9
(資本の部)								
資本金	898,591	6.7			898,591	6.5		
資本剰余金	961,044	7.2			961,044	6.9		
利益剰余金	6,733,852	50.3			6,969,296	50.1		
その他有価証券評価 差額金	129,352	0.9			168,405	1.2		
自己株式	634	0.0			634	0.0		
資本合計	8,722,206	65.1			8,996,702	64.7		
負債及び資本合計	13,393,004	100.0			13,904,405	100.0		
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金			898,591	6.7				
2 資本剰余金			961,044	7.1				
3 利益剰余金			7,391,411	54.7				
4 自己株式			321,451	2.4				
株主資本合計			8,929,595	66.1				

評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金			157,339	1.2			
2 繰延ヘッジ損益			7	0.0			
評価・換算差額等合計			157,331	1.2			
純資産合計			9,086,926	67.3			
負債及び純資産合計			13,508,921	100.0			

(注) 増減欄については、前連結会計年度に対する増減を記載しております。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	23,884,804	100.0	24,248,749	100.0	363,945	1.5	31,866,157	100.0
売上原価	20,532,663	86.0	20,839,972	85.9	307,309	1.5	27,337,095	85.8
売上総利益	3,352,141	14.0	3,408,777	14.1	56,636	1.7	4,529,061	14.2
販売費及び一般管理費	2,250,426	9.4	2,349,825	9.7	99,399	4.4	3,064,113	9.6
営業利益	1,101,715	4.6	1,058,951	4.4	42,763	3.9	1,464,948	4.6
営業外収益	(113,785)	0.5	(152,536)	0.6	(38,751)	34.1	(172,014)	0.5
1 受取利息	1,210		1,308		97		1,654	
2 受取配当金	3,466		3,785		319		3,466	
3 仕入割引	98,020		121,368		23,347		138,976	
4 その他	11,087		26,073		14,986		27,916	
営業外費用	(48,112)	0.2	(57,507)	0.2	(9,394)	19.5	(64,030)	0.2
1 支払利息	115		133		18		135	
2 売上割引	41,596		49,162		7,566		55,645	
3 その他	6,400		8,210		1,809		8,249	
経常利益	1,167,388	4.9	1,153,981	4.8	13,407	1.1	1,572,932	4.9
特別利益	(13,971)	0.1	(13,609)	0.1	( 361)	2.6	(15,988)	0.1
1 収用による補償金収入	11,364				11,364		11,364	
2 移転補償収入			10,000		10,000			
3 貸倒引当金戻入益	2,539		983		1,555		4,545	
4 投資有価証券売却益			2,574		2,574			
5 固定資産売却益	67		50		16		78	
特別損失	(19,743)	0.1	(13,355)	0.1	( 6,388)	32.4	(20,055)	0.1
1 移転関連費用	16,332		12,757		3,574		16,332	
2 固定資産除売却損	1,851		597		1,254		2,164	
3 減損損失	1,558				1,558		1,558	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,161,616	4.9	1,154,235	4.8	7,380	0.6	1,568,864	4.9
税金費用	493,809	2.1	489,296	2.1	4,512	0.9	665,614	2.1
四半期(当期)純利益	667,806	2.8	664,938	2.7	2,868	0.4	903,250	2.8

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	898,591	961,044	6,969,296	634	8,828,296
当四半期変動額					
剰余金の配当			218,823		218,823
役員賞与			24,000		24,000
四半期純利益			664,938		664,938
自己株式の取得				320,817	320,817
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					
当四半期変動額合計			422,115	320,817	101,298
平成 18 年 12 月 31 日残高	898,591	961,044	7,391,411	321,451	8,929,595

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日残高	168,405		168,405	8,996,702
当四半期変動額				
剰余金の配当				218,823
役員賞与				24,000
四半期純利益				664,938
自己株式の取得				320,817
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	11,065	7	11,073	11,073
当四半期変動額合計	11,065	7	11,073	90,224
平成 18 年 12 月 31 日残高	157,339	7	157,331	9,086,926

## 4. (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		907,150				907,150
資本剰余金増加高						
ストックオプション行使による 新株式の発行	11,544	11,544			53,893	53,893
資本剰余金期末残高		918,695				961,044
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		6,286,466				6,286,466
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	206,416	206,416			903,250	903,250
利益剰余金減少高						
配 当 金	94,605				196,420	
役 員 賞 与	24,000	118,605			24,000	220,420
利益剰余金期末残高		6,374,277				6,969,296



4.中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千万円)

科目	期別	前第1四半期末 (自平成15年4月1日 至平成16年6月30日)	当第1四半期末 (自平成15年4月1日 至平成16年6月30日)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成15年4月1日 至平成16年6月30日)		
		金額	金額	金額		
.営業活動によるキャッシュ・フロー 税金等調整前(当期)純利益 減価償却費 前払費用償却 連結調整勘定償却額 貸倒引当金の増減額(減少： ) 退職給付引当金の増減額(減少： ) 役員退職慰労引当金の増減額(減少： ) 受取利息及び受取配当金 支払利息 為替差損益(差益： ) 投資有価証券売却益 投資有価証券評価損 有形固定資産売却益 有形固定資産売却却損 売上債権の増減額(増加： ) たな卸資産の増減額(増加： ) 仕入債務の増減額(減少： ) 未収消費税等の増減額(増加： ) 未払消費税等の減少額 役員賞与の支払額 その他  小計 利息及び配当金の受取額 利息の支払額 法人税等の支払額	営業活動によるキャッシュ・フロー					
	.投資活動によるキャッシュ・フロー 投資有価証券の取得による支出 投資有価証券の売却による収入 有形固定資産の取得による支出 有形固定資産の売却による収入 新規連結子会社株式取得による支出 貸付による支出 貸付金の回収による収入 その他の投資に関する収入	投資活動によるキャッシュ・フロー				
		.財務活動によるキャッシュ・フロー 配当金の支払額 株式の発行による収入 その他	財務活動によるキャッシュ・フロー			
			.現金及び現金同等物に係る換算差額			
			.現金及び現金同等物の増減額(減少： )			
		.現金及び現金同等物の期首残高				
	.現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高					